SUBCOMITÊ REGIONAL DO SISTEMA PROAD-OUV

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 01.12.2022

Local: Videoconferência

Presenças: Servidor André Soares Farias, Representante da Setic;

Servidora Carla Melchiors, Representante da Diretoria-Geral;

Servidor Ricardo Braga Botelho, Representante da Diretoria-Geral;

Servidor Ramiro Santana Moreno Lopez, Representante da Ouvidoria;

Servidora , Representante da Ouvidoria;Marcia Gizeli de Oliveira Feijo

Convidados: Servidor , Representante da Setic;Alex Risicato Fagundes

Secretário: Ricardo Braga Botelho

Horário: 14h

Processo Administrativo n° 6405/2019

Pauta: 1 - Pendências reunião anterior: a) Integração DEJT com Proad; b) Visibilidade de Varas do
Trabalho no Proad.

Ao primeiro dia do mês de dezembro de 2022, às 14 horas, por meio de videoconferência, ocorreu
reunião ordinária do Subcomitê Regional do PROAD-OUV, contando com as presenças acima
nominadas. A reunião foi coordenada pelo servidor Ricardo Braga Botelho, conforme registro que
segue: a) Integração DEJT com Proad: Setic informa que situação permanece inalterada, aguardando a
definição sobre o módulo de diárias, que se encontra em homologação. Previsão de entrada em produção
em 2023. Após, será dado início à integração do DEJT com Proad. b) Visibilidade de Varas do
Trabalho no Proad: foi aberto chamado Assyst n° R200682. Setic prestou a seguinte informação
sobre o atendimento do chamado: houve priorização da demanda em reunião ocorrida em 07/11/2022
com a Diretora da Segesp, para adequação de todas as VTs e Postos para serem quebrados em
duas unidades: Gabinete e Secretaria, com o objetivo de adequação à Resolução CSJT n° 296/2021.
Prazo estimado para atendimento: final de dezembro/2022. Uma vez realizada essa adequação, as
VTs (Secretarias de Vara) reaparecerão no Proad. O projeto piloto de divisão das Varas em “Gabinete
e Secretaria” abrange as unidades de Bagé, Camaquã, Guaíba e Cachoeirinha. c) Orientações aos
usuários sobre impressão .pdf com texto pesquisável: Ricardo enviará ao Alex minuta de e-mail com
orientações aos usuários sobre as opções de impressão .pdf com texto pesquisável. d) CDN/WAF:
Setic informa que pretende implantar ferramenta para aumento da segurança contra ataques
cibernéticos no Proad-Ouv. Foram realizados testes com sucesso em alguns equipamentos e a
solução será estendida para todos os usuários do sistema. Reunião encerrada às 14h e 30min.
Próxima reunião agendada para o dia 19 de janeiro de 2023, às 14h. Ata redigida pelo servidor
Ricardo Braga Botelho, representante da Diretoria-Geral, e validada no ato de sua elaboração pelos
presentes.

mailto:mfeijo@trt4.jus.br
mailto:afagundes@trt4.jus.br